<sup>32</sup> *Logica* § 971: «Quamobrem ubi Scriptura S. de spiritualibus hominis mutationibus, corruptione naturali et aliis agnatis loquitur; non alias supponere potest notiones, quam quas lector in eo statu positus in seipso intuetur, ubi ad semetipsum attendit».

<sup>33</sup> *Logica* § 971n: «Atque adeo claret, verba Scripturae S. quibus praxis Christianismi continentur, non plene intelligi nisi ab eo, qui eidem vacat. Etenim quamvis ab iis, penes quos

difficoltà, che si presenta per l'interpretazione della Scrittura, non è diversa da quella che si incontra anche negli altri campi, come quando un cacciatore ci parla di un animale che noi non abbiamo mai visto: «Proprio perché non ne hai nessuna idea, un altro non potrà comunicare con te se non attraverso la similitudine con qualcosa d'altro che tu già conosca»<sup>34</sup>. In fedeltà al principio luterano della «sola Scriptura», Wolff ribadisce che il significato letterale è appunto il tramite attraverso il quale possiamo giungere al messaggio stesso della Rivelazione.

E tuttavia, avverte subito dopo, va ricordato che quelle parole di cui non siamo in grado di formarci le nozioni corrispondenti, non devono essere ritenute prive di significato. Se consideriamo Dio come l'autore del testo sacro, dobbiamo ritenere anche che ci abbia rivelato verità che non sono raggiungibili con la ragione; quando egli parla di sé e delle proprie operazioni, non possiamo certamente trovare qualcosa di corrispondente nella nostra esperienza<sup>35</sup>. E in nota precisa che sono questi appunto quelli che vengono detti i *misteri* della fede, come ad esempio la Trinità. Del resto, ancora una volta, la medesima cosa accade anche per gli altri testi, che ci parlano di realtà delle quali non abbiamo alcuna conoscenza; sarebbe illogico considerarli privi di significato solo perché non abbiamo avuto esperienza diretta di ciò di cui ci parlano<sup>36</sup>.

Una volta chiarita in via generale la possibilità di una rivelazione che vada oltre i limiti della ragione, Wolff torna a sottolineare la necessità che l'insieme delle verità rivelate sia coerente; a tal fine si chiede come si debbano interpretare quelle espressioni che sembrano entrare in contraddizione

---

sunt illorum notiones, utcunque notiones agnatas in nobis excitare valent, quae aliquam cum istis similitudinem habent, ut aliquo modo eadem intelligere nobis videamur; cum tamen tunc demum verba S. S. intelligamus, quando iis jungimus notiones ex intentione Dei jungendas, ex Dei autem intentione non aliae quam illae jungi iisdem debent, quas in nobis ipso opere experimur in eum statum delati, de quo loquitur Scriptura; patet omnino sensum verborum S. S. non plene assequi posse eum, qui ea, de quibus loquitur S. S. numquam in se ipso fuit expertus».

<sup>34</sup> *Logica* § 971n (continua): «Neque hic quicquam accidit, quod non in omni alio casu simili locum habeat, ubi nonnisi de rebus mere naturalibus sermo fuerit. Pone enim, venatorem loqui de animali a te numquam viso. Cum ejus nullam habeas ideam, nonnisi eam alter tibi communicare poterit, quatenus similitudinem cum re alia tibi nota habuerit».

<sup>35</sup> *Logica* § 973: «[...] ubi constat, sermonem esse de rebus, quae Deo perspectae esse possunt, veluti cum de seipso suisque operationibus loquitur, nobis autem minime earum notionem assequi licet, cum nihil iis simile in nobis experiamur, pro terminis inanibus habendae non sunt voces, quibus respondententes notiones in nobis excitare minime valemus».

<sup>36</sup> *Logica* § 973n: «Propositio autem nostra non modo de verbis mysteria significantibus, verum etiam de aliis capienda est, quae ob circumstantiarum historicarum ignorantiam, vel alia quacunquē de causa nobis obscura sunt, ut notiones iis jungendas frustraneo conatu venemur. Accidit idem in aliis quibuscunque scriptis, quae a nobis ideo non intelligi confitemur, minime autem sensu omni destituta venditamur».

con quel che già conosciamo di Dio a partire dalla stessa ragione o da quanto ci è stato rivelato. In sintonia con quel che già aveva indicato in precedenza, precisa che una volta stabilita la nozione del soggetto non si può attribuire al predicato una nozione che la contraddica, e viceversa. Ad esempio, chiarito che Dio è un essere spirituale, non si può poi attribuirgli degli occhi, come se possedesse un corpo materiale; si dovrà intendere piuttosto tale espressione come possibilità di una conoscenza intuitiva, simile a quello che noi sperimentiamo in rapporto a ciò che ci è presente nella nostra esperienza<sup>37</sup>.

Anche nel campo dell'interpretazione della Scrittura occorre perciò tenere presente il collegamento tra le diverse affermazioni che progressivamente veniamo a stabilire: è necessario che vi sia coerenza tra le verità di ragione e le verità di fede, così come tra le singole verità della fede medesima. Sul primo versante Wolff torna a ribadire che ragione e fede non possono trovarsi in contraddizione, dato che la «verità rivelata» non può contraddire la «verità naturale», ossia con ciò che già conosciamo come vero, sia che ne abbiamo certezza in virtù di un'esperienza, sia che sia frutto di una dimostrazione puramente razionale. Se ci trovassimo in contraddizione, questo sarebbe sufficiente per dubitare della verità di qualcuna delle nostre affermazioni<sup>38</sup>.

Ma, dall'altro versante, ossia da quello della fede, è parimenti necessario che vi sia coerenza tra le singole verità che vengono proposte. Torna qui fondamentale il principio dell'*analogia della fede*, sul quale Wolff si sofferma in modo specifico al fine di garantire appunto anche alla teologia quella veste sistematica che è resa possibile dalla chiarezza dei principi e dal rigore con cui risultano dedotte e collegate tra loro le singole affermazioni. La struttura razionale dell'argomentazione nulla toglie al carattere rivelato dei principi dai quali si sviluppa: l'analogia si fonda infatti «sui passi della Scrittura il cui significato è così manifesto da non consentire un'interpretazione diversa, a meno di non voler forzare le parole»<sup>39</sup>.

<sup>37</sup> *Logica* § 975n: «Patet adeo per *oculum* Dei non intelligi posse organum sensorium, quale res corporeae sentientes habent, consequenter significatum quendam *oculi* generalem esse admittendum, qui et organo visorio, et attributo divino affinitatem quandam cum isto habenti convenit. [...] Significatus generalis Deo omniscio et singulorum, quae sunt ac fiunt atque esse ac fieri posse intelliguntur, cognitionem intuitivam habenti convenit, atque adeo generalis ista, non specialis notio voci jungenda, quando oculi Dei fit mentio».

<sup>38</sup> La contraddittorietà assume qui dal punto di vista ermeneutico il ruolo di criterio discriminante tra vere e false interpretazioni: «*Quodsi per interpretationem S. S. prodeat propositio contradictoria ejus, quae vel a posteriori certa est, vel demonstrata, vel per alia S. S. loca manifesta; in notione sive subjecti, sive praedicati determinanda aberratum esse constat*» (*Logica* § 976).

<sup>39</sup> *Logica* § 976n: «[...] fidei analogia constituitur per ea S. S. loca, quorum sensus adeo manifestus est, ut, nisi verbis vim inferre volueris, alias ea notiones non admittant, quam quas cum iisdem jungis, et quae *dicta classica* dicuntur, veluti doctrinarum sedes».

La conoscenza delle lingue antiche può tornare utile per la traduzione nelle lingue volgari, ma non deve sostituirsi alla comprensione del testo sacro, in modo da garantire la corrispondenza tra le parole e le nozioni. Il linguaggio è subordinato infatti alla comprensione razionale. E ricorda al riguardo come il teologo Neumann avesse tentato di ricavare il senso delle parole a partire dalle singole lettere dell'alfabeto ebraico. Senza negare l'importanza che può assumere l'etimologia delle singole parole, Wolff osserva che «in tal modo non si ottiene se non un significato generale, che può servire a spiegare l'enfasi di determinate espressioni, una volta che si conosca e si esamini ciò che viene indicato con tali termini»; ma questo approfondimento filologico della lingua ebraica non è diverso da quello che può avvenire per le altre lingue, una volta che si colleghi la scelta della parola alla nozione di ciò che si considera. Bisogna tuttavia stare bene attenti a non attribuire alla cosa, in forza dell'etimologia e della grammatica, un significato che non le compete<sup>40</sup>.